
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.010, 07 DE MARçO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Q^) D E M A R C O 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.019883/2017-90, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor D A N I E L D E A L M E I D A N A S C I M E N T O 

J Ú N I O R , matrícula 4300-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
no período de 6 a 20/3/2017, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria 
Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, 
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, 
código FC-02 (70001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.010, 07 DE MARçO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA<3 D E M A R C O 2017. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.019914/2017-11, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora P A U L A D E S O U Z A B E R N A R D E S F R A G O S O , 

matrícula 4514-4, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria 
Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 
(78001020), dispensando, em consequência, a servidora C H A R L E N E R O D R I G U E S 

G O N Ç A L V E S , matrícula 4506-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R T 5 E C A S T R O A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.010, 07 DE MARçO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° 182, D E 03, D E M A R Ç O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.018185/2017-77, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora F E R N A N D A D E M E L O S A N D E S X A V I E R 

F E R R E I R A , matrícula 5181-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão 
de Registro e Controle dos Feitos da Infância e Juventude da Coordenadoria Setorial das 
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 (68001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.010, 07 DE MARçO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA m , D E os D E M A R C O 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L DO MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO 
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.018415/2017-06, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor P H E L I P E DOS SANTOS G O N Ç A L V E S , 
matrícula 4550-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão 
de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código 
FC-02 (72001033), dispensando, a contar de 23/02/2017, o servidor T H I M O T E O 
G U S T A V O D E M E L O A U R E L I A N O SANTANA G O M E S, matrícula 4187-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.010, 07 DE MARçO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A n°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA jSj1/  , dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA OQ de março de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
FEDERA L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 
Interno, e tendo em vista o que consta do tabularium n° 08191.019661/2017-77. 

CONSIDERANDO os resultados do Levantamento de Governança e Gestão 
das Aquisições realizado pelo Tribunal de Contas da União em 2014; 

CONSIDERANDO as recomendações contidas no Acórdão n° 2622/2015 do 
Tribunal de Contas da União, nos autos do Processo n° TC 025.068/2013-0; 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer diretrizes que permitam a 
prática de sustentabilidade e racionalização de gastos e processos na Administração 
Pública; 

CONSIDERANDO as reuniões agendadas com as áreas responsáveis para 
elaboração do referido documento; 

RESOLVE : 

Art . I o - RECONDUZIR o Grupo de Trabalho, para elaboração e 
acompanhamento do Plano de Logística Sustentável (PLS) no âmbito do MPDFT. 
instituído pela Portaria n° 956, de 11 de novembro de 2016, conforme consta no tabularium 
n° 08191.019661/2017-77 

Art . 2o - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos. 

Art . 3O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.010, 07 DE MARçO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \%b , D E $ D E M A R Ç O D E 2017 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, e tendo em vista o que consta do processo 
n° 08191.020546/2017-45, 

C O N S I D E R A N D O a necessidade de designação dos membros da 
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Atividade-Meio, 

C O N S I D E R A N D O o teor do Memorando n° 04/2017-CDI/VPGJ, de 
3/03/2017. 

Art . I o Alterar a composição da portaria n° 1.125, de 2 de outubro de 2015, que instituiu a 
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Atividade-Meio, substituindo a 
servidora A D R I A N E H O N O R A T O R A B E L O D E C A R V A L H O , matrícula 2457, pelo 
Servidor D I O G O C O S T A A L V E S , matrícula 4925, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração. 

C:\Users\roseaner\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content Outlook\lHKNIlZQ\Minut a de PORTARI A 2017 03 03substituiçâo membros CPAD.doc 

R E S O L V E : 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RO^HtSÚJO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.010, 07 DE MARçO DE 2017.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° j i ?€^d ezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA t>£ de /yv^WO^O de $0zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1 1 . 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.087538/2016-06. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, matrícula n° 5030, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro 
de Preços n° 007/2017, firmada com METALFLEX INDÚSTRIA, COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA. , que tem 
por objeto eventual aquisição de cabos elétricos, e o servidor LUI S FELIPE ALVE S 
ATAÍDES, matrícula n° 4638, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.010, 07 DE MARçO DE 2017.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\022 MARIA DIVINA AIRES-\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.019906/2017-66, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Maria Divina Aires , Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3536, no período de 13/3/2017 a 11/4/2017 (30 dias), 
referente ao 2º quinquênio (21/11/2008 a 19/11/2013), para a realização dos cursos: 
“Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” 60h e “Deveres, Proibições e Responsabilidades do 
Servidor Público Federal” 60h com carga horária total de 120 (cento e vinte) horas, 
ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos 
do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JÚNIOR  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.021007/2017-23.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 06/03/2017.

Portaria nº 24/2017, de 06/03/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.010, 07 DE MARçO DE 2017.


